
040 

 

 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, пунктом 36 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 10 августа 2006 г. 

№ 22-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах 

Пермского края», на основании статей 7, 31 Устава Соликамского городского 

округа, а также в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей в 

период становления ледяного покрова на водных объектах Соликамского 

городского округа, 

администрация Соликамского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Запретить выход (выезд) и нахождение людей на льду в осенне-зимний 

период до 25 декабря 2024 г. или полного ледостава акваторий водоемов 

Соликамского городского округа при условии образования льда толщиной не 

менее 7 сантиметров (для одиночного выхода на лёд) и не менее 25 сантиметров 

(для массового выхода на лёд). 

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Соликамского городского округа обеспечить контроль за подготовкой к 

эксплуатации, содержанием ледовых переправ, соединяющих населенные пункты 

на территории Соликамского городского округа в зимний период 2024-2025 

годов. 

3. МКУ «Управление гражданской защиты Соликамского городского 

округа»: 

3.1. совместно с Общественным учреждением пожарной охраны 

«Добровольная пожарная команда Соликамского городского округа Пермского 

края» выставить запрещающие информационные знаки о запрете выхода граждан 

и выезда транспортных средств на лёд; 

  

О запрете выхода (выезда) на лёд водных 
объектов, расположенных на территории 
Соликамского городского округа, в период 
становления ледяного покрова в 2024 году 

Документ создан в электронной форме. № 2548-па от 25.10.2024. Исполнитель: Белозёров И.Ф.
Страница 1 из 3. Страница создана: 21.10.2024 10:05



2 

 

040  

3.2. во взаимодействии с управлением внутренней политики администрации 

Соликамского городского округа разместить в СМИ и на официальном сайте 

администрации Соликамского городского округа информацию о мерах 

безопасного поведения на льду и оказания помощи пострадавшим на водных 

объектах, о предусмотренной законом ответственности за нарушение 

установленного запрета выхода (выезда) на лёд; 

3.3. организовать совместные рейды с управлением муниципального 

контроля администрации Соликамского городского округа, ОМВД России по 

Соликамскому городскому округу, Соликамским участком Центра ГИМС ГУ 

МЧС России по Пермскому краю в местах массового выхода (выезда) людей на 

лёд. 

4. Управлению муниципального контроля администрации Соликамского 

городского округа при выявлении фактов нарушения правил пользования 

водными объектами, возбуждать дела об административных правонарушениях по 

статье 7.1 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об 

административных правонарушениях в Пермском крае». 

5. Управлению образования администрации Соликамского городского 

округа организовать проведение занятий и инструктажей с учащимися по 

правилам безопасности на водоемах в период становления ледяного покрова, о 

вводимых ограничениях при выходе на лед, приемах спасения, самоспасения и 

оказания первой помощи, пострадавшим на водных объектах. 

6. МБУ «Управление по ремонту, строительству и инженерной 

инфраструктуре Соликамского городского округа» сотрудниками 

территориальных секторов, совместно с Общественным учреждением пожарной 

охраны «Добровольная пожарная команда Соликамского городского округа 

Пермского края» организовать проведение мероприятий с населением по 

доведению правил безопасности на водоемах в период становления ледяного 

покрова и о вводимых ограничениях при выходе на лед. 

7. МБУ «Управление благоустройства Соликамского городского округа» 

провести мероприятия по перекрытию выезда техники на ледовую поверхность 

водоемов на территории Соликамского городского округа.  

8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, 

независимо от организационно-правовых форм и формы собственности, 

осуществляющих деятельность на территории Соликамского городского округа, 

провести разъяснительную работу среди работников по соблюдению мер 

безопасности на льду, правилам оказания первой помощи, пострадавшим на 

водных объектах. 

9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Соликамский рабочий», а также размещению в информационной 

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте сетевого издания «PRO 

Документ создан в электронной форме. № 2548-па от 25.10.2024. Исполнитель: Белозёров И.Ф.
Страница 2 из 3. Страница создана: 21.10.2024 10:05



3 

 

040 

Соликамск» https://www.просоликамск.рф и официальном сайте администрации 

Соликамского городского округа. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Соликамского городского округа Майструка С.Ю. 

Глава городского округа - 
глава администрации  
Соликамского городского округа                                                               А.А.Русанов 
 

Документ создан в электронной форме. № 2548-па от 25.10.2024. Исполнитель: Белозёров И.Ф.
Страница 3 из 3. Страница создана: 21.10.2024 10:05


	1
	2
	3

